SERV. *ad Aen.* 4.207 LENAEM Bacchicum: *nam Liber Linaeus dicitur, quia torculis praeest, qui et Graece ληνοί dicuntur: nam cum sit Graecum, a mentis delenimento non potest accipi.*

Cette objection sera rappelée dans le commentaire aux Géorgiques où il attribuera l'étymologie « *Linaeus a mentis delenimento* » à Donat.³⁹⁹ Il prend position de la sorte à plusieurs reprises au fil du commentaire en effectuant une description des critères étymologiques par la négative. Comme nous l'avons vu précédemment pour l'identification des figures et des tropes dans le cas d'une probable hypallage rejetée⁴⁰⁰, ce type de remarque lui permet d'asseoir encore davantage son autorité sur la matière qu'il détaille. Mis à part le fait qu'un mot grec ne puisse présenter une étymologie latine, d'autres restrictions sont à prendre en compte :

SERV. *ad Aen.* 1.441 LVCVS autem dicitur quod non luceat, non quod sint ibi lumina causa religionis, ut quidam volunt.

Servius détermine que *lucus* ne peut pas dériver à la fois du verbe *luceo* de manière directe en même temps que par association antiphrastique. Le mot ne peut donc pas désigner une chose et son contraire par essence. Par moment, même sans identifier de nom, ou même l'étymologie pour laquelle il aurait exprimé un doute, on voit qu'il jette un regard critique sur les sources grammaticales en ce qui a trait aux diverses étymologies proposées et choisit sciemment d'en omettre :

SERV. *ad Aen.* 1.312 : *et diximus quaeri, cur Achates Aeneae sit comes. varia quidem dicuntur, melius tamen hoc fingitur, ut tractum nomen sit a Graeca etymologia. ἄχος enim dicitur sollicitudo, quae regum semper est comes.*

Nous avons relevé que Servius établit deux sens, d'après l'origine, pour le prénom d'Achates. Il épargne toutefois à ses étudiants la recension de ces étymologies à tout

³⁹⁹ SERV. *ad Georg.* 2.4 HUC PATER LINAEE *Linaeus autem ἀπὸ τῆς ληνοῦ dicitur, id est a lacu: nam **quod Donatus dicit** ab eo, quod mentem deleniat, **non procedit**; nec enim potest Graecum nomen Latinam etymologiam recipere.*

⁴⁰⁰ v. *supra* pp. 72-73.

moment et en tout lieu. Certaines étymologies s'effectuent, selon Servius, suivant des règles phonétiques qui semblent analogiques:

SERV. *ad Aen.* 1.292 CANA FIDES ET VESTA *Vesta autem dicta vel ἀπὸ τῆς ἐστίας, ut digammos sit adiecta, sicut ἦρ ver, Ἑνετὸς, Venetus, vel quod variis vestita sit rebus.*

Cette mention du digamma et les exemples qu'il rajoute pour prouver son point de vue sont une démonstration de ce fait; ἦρ permet aussi de voir que ce phénomène s'applique indistinctement aux noms propres et aux noms communs. Les verbes sont aussi sujets à ce type d'observation. Ils sont généralement à l'origine d'un substantif (1.83 : *in/exportari : porta*; 1.178 : *fruor : frumen : frugum*; 4.69 : *infari : infans*; 6.43 : *ab obstando : ostium*). Parfois, mais plus rarement, ils en résultent (1.433 : *stipula/stipam : stipant*; 1.537 : *salum, -i : salere*). Nous tenons finalement à noter les étymologies provenant d'expressions périphrastiques. Or, il ne s'agit pas d'un aspect de cette pratique qui soit propre à Servius.⁴⁰¹ Nous avons retenu les suivantes : 1.208 : *cura dicta ab eo quod cor urat*⁴⁰² (cf. VARR. *Ling.* 6.46); 1.423 : *nam per contrarium segnem, id est sine igni*; 1.688 : *venenum dictum ab eo quod per venas eat*; 4.405 *est semis via, unde et semita dicta est* (VARR. *Ling. lat.* 5.35).